155 Primo, ratione, quia: «primum est causa posteriorum», secundo Metaphysice. Sed cum  
 anima uirginis Marie sit prior omni alia creatura, scilicet: post animam Christi, sequitur  
 quod, sicut anima Christi prius recipit notitiam et gratiam a Deo, postea anima uirginis,  
 quod ab illa mediante ista omnes alii sancti recipiunt. Item ut dicit sanctus Thomas, prima,  
 160 questione centesima quarta, articulo quarto: «omnes creature ex diuina uoluntate participant  
 ut bonum quod habent in aliam diffundant, nam de ratione boni est quod se aliis  
 communicet, quanto igitur aliqua magis in diuine bonitatis participatione consistunt tanto  
 magis perfectiones suas in alios transfundunt, unde prima Petri quarto dicit: *unusquisque sicut*  
*accepit gratiam in alterum illam*, etcetera». Sed cum gloriosa uirgo Maria non solum animas  
 sanctorum, sed etiam omnes angelos excedat in participatione diuine bonitatis per gratiam  
 165 et non per naturam, ideo excellentius suam perfectionem in alios participat.

Secundo, hoc probatur auctoritate Bernardi in sermone dicens: «quanto deuotionis  
 affectu a nobis eam uoluit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut si quid  
 uirtutis et spei in nobis est, si quid gratie, si quid salutis ab ea nouerimus redundare». Et  
 infra: «totis ergo medullis cordium, precordiorum affectibus et uotis omnibus Mariam hanc  
 170 ueneremur, quia sic est uoluntas eius, qui totum nos habere uoluit per Mariam». Hec ille in  
 sermone De Natiuitate Marie, sermone octogesimo quarto.

Tertio, probatur exemplo sic: sicut pater dicitur occultum, sic Christus ostium et Maria  
 uia, unde Hugo dicit: «Maria uia, Christus ostium, pater occultum per Mariam. Igitur itur ad  
 Christum et per Christum itur ad Deum». Igitur quidquid habetur a diuinitate habetur  
 175 mediante Christo, et quod habetur mediante Christo habetur mediante uirgine Maria. Igitur  
 ideo diximus quod Deus pater est occultum et abyssus Christus uena gratiarum, unde  
 Hieremie decimo septimo: *omnes qui te derelinquuntur confundentur*, etcetera. Dat causam  
 dicens: *quoniam dereliquerunt uenam aquarum uiuentium dominum*, etcetera, scilicet: Christum.  
 Virgo autem est fons, Canticorum quarto: *fons signatus*. Igitur, licet aque uite sint ab abyssu,  
 180 non sumuntur in illo. Et licet sint a uena subterranea, non sumuntur ab illa immediate, sed  
 accipiuntur a fonte que est in superficie terre, unde Canticorum quarto de ea dicitur: *fons*  
*hortorum*, etcetera. Igitur, cum omnes gratie sint in ista uirgine et alii sancti ab ista accipiunt  
 gratiam sanitatis, ab ista omnes sancti et sancte ea mediante receperunt.

Tertia conclusio probatur, scilicet: quod isti duo martyres, scilicet: Cosmas et Damianus  
 185 receperunt hanc gratiam a Deo hac uirgine mediante et excellentius omnibus aliis sanctis.  
 Probatur hoc, quia ut dicit sanctus Thomas, cuilibet sancto data est uirtus curandi de aliqua  
 infirmitate, et hoc dicit in glosa super Iob. Sed isti sancti habuerunt gratiam curandi de  
 omnibus apud omnes homines et apud omnia alia animalia.

Si dicis: quare sic fuit istis communicata hec uirtus et potestas? Dicendum quod propter  
 190 tria.

Primo, quia gratis dabant et curabant alios, ut fuit a Christo preceptum, Matthei decimo  
 capitulo, ubi habetur: *conuocatis duodecim apostolis dedit eis potestatem*, etcetera. *Infirmos curate*,  
*mortuos suscite, leprosos mundare*, etcetera, *gratis accepistis, gratis date*. Et sic isti faciebant, nam  
 cum: «quedam matrona dicta Palladia omnem substantiam in medicos consumpsisset et  
 195 nunquam curari potuit, per istos tandem fuit curata propter eius importunitatem. Recepit

163: I Pt. 4, 10. | 177-178: Ier. 17, 13. | 179: Ct. 4, 12. | 181-182: Ct. 4, 15. | 192-193: Mt. 10, 1-8.

155: cf. Arist. Lat., *Met.*, X, 1, 1052b19, p. 185; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 56, a. 1, p. 435. | 159-163: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 106, a. 4, p. 735. | 166-170: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6-7. PL 183, 441AB. | 173-174: Hugo] *NI.* cf. Iac. Var., (1590) *Serm. Aur.*, CVII, f. 142v. | 186: Thomas] *NI.* | 194-197: cf. Vinc. Beau., *Spec. Hist.*, XII, 43, p. 470; cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CXLIII, p. 637.

ab ea Damianus quoddam munusculum. Sciens Cosmas precepit quod corpus eius circa corpus fratris non sepeliretur, sed Christus ipsum excusauit». Vide latius in Vincentio et in Floribus Sanctorum, etcetera.

200 Si queritur: quare nostro tempore medici non faciunt sic? Dicendum quod ratio est quia creuit auaritia et cupiditas circa finem mundi, unde Apostolus secunda ad Timotheum tertio: *in nouissimis diebus erunt homines seipsos amantes, cupidi*, etcetera. Sed dicitur quod non est eadem ratio nunc, quia illi recipiebant scientiam et doctrinam immediate a spiritu sancto, et sicut gratis accipiebant, gratis dabant. Sed isti acquirunt scientiam cum maximo labore et consumendo substantiam et bona patris, etcetera, ideo non est simile. Est uerum quod  
205 tenentur gratis sanare et uisitare pauperes Christi, unde Chrysostomus dicit: «pascere fame morientem, si non pauisti, occidisti». Igitur magis est necessaria medicina quam cibus corporis. Igitur a simili, si non medetur a medico, occiditur uel interficitur ab eo.

Secundo, hoc fuit, quia sicut Christus, primo fuit medicus animarum, secundo corporum, sic isti. Ideo in hoc hospitali nullus potest intrare nisi prius confiteatur et recipiat sacramenta que est laudabilis consuetudo. Non sic faciunt medici nostri temporis. Nam cum de precepto habeant hoc De Penitentis et Remissionibus, capitulo “Cum infirmitatis”, etcetera, non ducunt illud in consuetudinem. Et sic in hoc hospitali multe infirmitates curantur que alibi non potuerunt sanari. Ratio est quia domina nostra est mediatrix curationis in hac domo sua. Et ideo isti martyres commodius hic collocantur quam in  
215 aliquo alio loco, quia ab ipsa immediate recipiuntur.

Tertio, fuit hoc propter uniuersalitem martyrii, nam sicut Christus, supremus medicus, passus fuit omnia genera passionum, sic isti inter omnes sanctos. Et sicut alii sancti, qui aliquod genus martyrii passi fuerunt, de aliqua infirmitate sanabant, sic isti de omnibus, quia omnia quasi genera martyrii passi fuerunt. Ideo de communi infirmitate febrium multos curarunt de infirmitate occidentali, ut patet de illo qui serpentem in corpore habebat, cui dormiendo per os intrauerat. Tertio, de cirurgia patet de illo deuoto qui tybiam consumptam ab igne habebat, et in nocte in uisu curatus fuit et tybiam nigri oppositam habuit. Quod isti habuerunt omnia genera martyrii patet, nam si Andreas fuit crucifixus, et isti; si Paulus fuit capite truncatus; si Clemens mersus in mari, et isti; si Laurentius in igne,  
220 et isti; si Vincentius in eculeo, et isti; si Sebastianus sagittatus, et isti.  
225

Et sic obtinuerunt quod qui illos deuote inuocaret. Non solum sanitatem corporis reciperet, sed illis mediantibus hic reciperet gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

201: II Tim. 3, 1-2.

205-206: Chrysostomus] *NI*. cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ac</sup>, q. 32, a. 7, p. 225. | 211: cf. Gre. IX., *Decr.*, V, 38, 13, col. 888.

## SERMO CENTESIMVS DECIMVS QVARTVS IN DIE SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI

<THEMA> *Pugnauit pro eis et uicit*, Iudith quinto capitulo.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est Augustini et aliorum ponendo differentiam inter ecclesiam triumphantem et militantem, quod uiator et comprehensor differunt in hoc: quod comprehensor gaudet iam et triumphat de uictoria; uiator autem est etiam in continua pugna quamdiu est uiator. Vnde Christus, licet fuerit comprehensor quo ad animam, quia erat uiator quo ad corpus, etiam in hac uita habuit pugnam cum demone, unde: *ductus est Iesus in desertum*, etcetera, *ut temptaretur*, etcetera, Matthei quarto. Hoc autem fecit ut faceret nos cautos et instrueret ad pugnam, et sic hoc fuit commune omnibus uiatoribus. Incepit autem in Adam et Eua, qui fuerunt primi qui pugnarunt cum hoste et fuerunt uicti ab ipso. Causa autem fuit, quia defuerunt illis ea que faciunt ad uictoriam. Sunt enim tria requisita ad uincendum: primum est unitas principis. Secundum obedientia cum humilitate ad illum. Tertium est fiducia et spes uictorie. Et qui cum his tribus fortiter pugnat est impossibile non uincere.

15 Primo, in exercitu requiritur unitas principis, nam diuersi principes semper habent diuersas fantasias et sic exercitus non bene regitur. Sic dixit Aristoteles in fine sue Metaphysice, quod cum gubernationem mundi: «mala erat pluralitas principum, sed unus erat princeps». Et sic cognouit unitatem Dei esse in mundo necessaria.

20 Secundo, requiritur quod princeps obediatur, nam si exercitus ei non humiliatur et subditur, mox perditur.

Tertio, quod habeat fiduciam et spem uincendi, nam nullus mouetur ad impossibile, ut dicit Aristoteles primo Celi et Mundi. Et sic cum his tribus fortiter pugnare.

Sed primi parentes non habuerunt ista.

25 Primo, non habuerunt unitatem principis, sed duos principes, scilicet: summum Deum, et cum hoc demonem, de quo dicit Christus: *nunc princeps mundi huius eiecietur foras*, etcetera.

Secundo, non fuerunt humiliati nec subditi principi supremo, sed inobedientes, unde ille dixit, Genesis secundo: *de ligno quod est in medio paradisi non comedes*. Illi elati comederunt.

30 Tertio, non habuerunt fiduciam nec spem uictorie, nam ille dixit: *in quacumque die comederitis morte moriemini*, etcetera. Illi non crediderunt hoc, sed Eua dicit: *ne forte moriamur*, et dum Adam uidit quod Eua comederat et non fuit mortua, non credidit mori. Et sic per defectum istorum illi fuerunt fragiles et sic uicti a demone et spoliati gratia, ut dicit Beda super illud Lucam decimo “*homo quidam*”, etcetera, «spoliatus», etcetera. His uictis immediate incepit aliud prelium. Dicit autem dominus: *inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius*. Et sic semen uirginis fuit filius suus, et sicut homo et mulier fuerunt uicti, sic homo et mulier sperabant uincere, sed quia mulier fuit uicta prius et per mulierem homo, sic mulier fuit prius uictrix, ideo dicit: *ipsa conteret caput tuum*, etcetera. Hec

2: Idt. 5, 16. | 8-9: Mt. 4, 1. | 25: cf. Io. 12, 31. | 27: Gn. 2, 17. | 28-29: cf. Gn. 2, 17. | 29-30: cf. Gn. 3, 3. | 32: cf. Lc. 10, 30. | 33-34: cf. Gn. 3, 15. | 36: cf. Gn. 3, 15.

4: Augustinus] *Nl.* cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 15, a. 10, p. 132; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 14, q. 1, a. 1, qc. 5, p. 720; dist. 18, q. 1, a. 2, p. 934; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 29, a. 6, p. 864; *Qu. Quodl.* (vol. 10), IX, q. 4, a. 3, p. 304. | 17-18: cf. Arist. Lat., *Met.*, XII, 10, 1076a4, p. 224. | 22: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 13, 270a3-5, p. 160; cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 16, a. 3, p. 293. | 32: cf. Bed., *Hom.*, CV. PL 94, 507A.

autem fuit uirgo Maria, unde Bernardus de uirgine loquens dicit Super Missus Est homilia secunda: «ipsa est mulier, que caput serpentis contriuit uenenatum, dum omnimodam maligni suggestionem, tam de carnis illecebra quam de mentis superbia deduxit ad nihilum».

- 40 Item Fulbertus Carnotensis episcopus in sermone de Natiuitate Virginis Marie dicit: «quid est serpentis caput contere nisi principalem diaboli suggestionem resistendo superaret? Si ergo queratur, que nam mulier operata sit huiusmodi uictoriam, profecto non reperitur in linea generationis humane, donec perueniatur ad Mariam, que nimirum illud serpentis caput uirtutis pede contriuit, in eo quod uirginitatem simul et humilitatem Deo consecrauit.
- 45 Virginitatem concupiscentiam carnis, humilitatem quidem concupiscentiam mentis».

Et sic uirgo Maria fuit illa que cum serpente agressa est pugnam et certe uicit, quia tria necessaria ad uictoriam seruauit.

Primo, unitatem principis, nam in solo Deo credidit et dixit in cantico: *fecit mihi magna, qui potens est*, et factum, etcetera.

- 50 Secundo, per humilitatem obediit quando angelo dixit: *ecce ancilla domini, fiat*, etcetera. Vnde Bernardus: «redditur femina pro femina, humilis pro superba», etcetera.

- Tertio, firmiter credidit uincere, nam fidem maxime seruauit, unde Bernardus: «tria magna in Christi conceptione intueor, Deum hominem, matrem uirginem et cor uirginis fidele, ut tam firmiter crederet quod ea que angelus nuntiabat in se aduenisse non dubitaret et sic fortiter pugnauit». Vnde Salomon Prouerbiorum ultimo: *mulierem fortem quis inueniet*, etcetera? Ideo Bernardus Super Missus Est dicit: «quia Salomon Deum promississe legerat et ita congruere uidebat, ut qui uicerat per feminam uinceretur per ipsam. Hanc solam requirebat et uehementer admirans aiebat: *mulierem fortem quis inueniet?* Et ne hoc quesissetur desperando subdidit prophetando: *procul et de ultimis finibus pretium eius*. Hoc est non uile, non mediocre, non denique de terra nec saltem de celo terris proximo pretium fortis mulieris huius, sed: *a summo celo egressio eius*». Hec ille.
- 55  
60

- Igitur uirgo uicit demonem et illum spoliavit, nam inuenit gratiam, quam illi uicti perdiderant, et hanc gratiam dat suis deuotis, unde idem Salomon dicit: *nocte consurgit deditque predam domesticis suis*, etcetera. Igitur nos, qui hanc gratiam querimus, non ad primos parentes curramus, quia uicti et spoliati fuerunt, sed ad uirginem recurramus, que *pugnauit pro eis et uicit*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.
- 65

<THEMA> *Pugnauit pro eis et uicit*, loco et capitulo ubi supra.

- Due partes erunt in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua et in ambabus partibus tractabitur ista conclusio: quod licet omnes angeli pugnent pro hominibus, sanctus Michahel excellentius *pugnauit pro eis et uicit*.
- 70

Sententia est omnium doctorum sequendo Magistrum in secundo Sententiarum, distinctione duodecima, maxime Sancti Doctoris in prima parte, questione quadragesima sexta, articulo tertio, quod: «quattuor fuerunt creata simul a Deo in principio mundi,

48-49: cf. Lc. 1, 49. | 50: cf. Lc. 1, 38. | 55: Prv. 31, 10. | 58-59: cf. Prv. 31, 10. | 61: cf. Ps. 18, 7. | 63-64: cf. Prv. 31, 15. | 65-67: cf. Idt. 5, 16. | 70: cf. Idt. 5, 16.

38-39: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 4. PL 183, 63B. | 40-45: Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IV. PL 141, 320D. | 51: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 52-55: Bernardus] NI. | 56-61: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 5. PL 183, 63BC. | 73-74: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 12, 1. PL 192, 675C; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 46, a. 3, p. 342.

67: 1<sup>o</sup> Et] M ut.

75 scilicet: materia prima, tempus, celum empireum et natura angelica». Est uerum quod nobilior omnium fuit natura angelica, que habuit tria in sua creatione optima, scilicet: quo ad locum; quo ad quantitatem et numerum; tertio, quo ad qualitatem, scilicet: ad gratiam.

Primo, quo ad locum fuit creata in celo empireo, secundum glosam prima Genesis ipsius Strabi dicens quod: «celum empireum mox ut fuit creatum angelis fuit repletum».

80 Secundo, quo ad numerum, nam secundum Dionisium De Celi Hierarchia capitulo nono, excedunt omnia corporalia que sunt in mundo. Vnde Danihelis septimo: *milia milium ministrabant ei et decies centena milium assistebant*. Et sic a propheta ponitur numerus determinatus pro indeterminato, etcetera.

85 Tertio, fuerunt creati in gratia lucidi et perfecti, ut dicit sanctus Thomas in prima parte, questione sexagesima secunda, tertio; et secundo, distinctione quarta. Vnde Augustinus de angelis loquens duodecimo De Ciuitate Dei dicit: «Deus erat in eis simul condens naturam et largiens gratiam». Et sic in primo instanti omnes secundum illam gratiam meruerunt.

Si dicis: postquam omnes meruerunt beatitudinem, quare non omnibus data fuit a Deo? Dicendum quod Lucifer et quidam alii non steterunt, nam si stetissent, recepissent gloriam a Deo. Exemplum: dum scintille oriuntur a petra, omnes oriuntur lucide nec sunt ante  
90 scintille quam sint lucide. Sed quedam illarum tendunt inferius et perdunt lumen, alie uero ascendunt supra yescam et confirmantur in igne et fiunt lucidiores nec deinceps possunt perdere lumen. Sic in proposito, nam omnes angeli fuerunt creati lucidi, sed quidam non ascenderunt et facti fuerunt obscuri, alii uero confirmati, scilicet: qui ascenderunt. Si illi expectassent, post primum instans omnes habuissent gloriam. Exemplum iterum: si plures  
95 pauperes essent ad ostium ecclesie et postularent elemosynam propter passionem Christi, clarum est omnes merentur in uirtute illius. Sed si interim quod alter aperit bursam, quidam expectant, alii uero dicunt quod a se habebunt denarium et non indigent postulare, etcetera, clarum est quod illi qui cum manu extensa remanserunt reciperent denarium; alii uero qui superbe nollent ab illo sperare ut reciperent non habuissent. Sic in proposito fuit in angelis,  
100 nam Lucifer dixit: *super astra exaltabo solium meum, ascendam in celum et similis ero altissimo*, Isaie decimo quarto. Voluit igitur Lucifer cum suis adequari Deo, ut dicit sanctus Thomas in Questionibus De Malo, questione decima sexta, articulo tertio, quod auctoritates sanctorum in hoc tendunt quod diabolus peccauit appetendo inordinate diuinam equalitatem. Non autem appetiit absolute diuinam equalitatem per essentiam; hoc autem erat impossibile.

105 Primo, ex parte Dei, cui impossibile est aliquid equari. Etiam est contra rationem essentie eius; Deus enim per suam essentiam est ipsum esse subsistens, nec est possibile esse duo huiusmodi, sicut nec possibile foret esse duas ideas hominis separatas aut duas albedines per se subsistentes. Ergo quidquid aliud ab eo est, est participans esse, quod non potest esse equale ei, quod est essentialiter ipsum esse, nec hoc potuit diabolus ignorare.  
110 Nam naturaliter intelligebat suum esse et cognoscebat quod esse suum erat ab aliquo superiori participatum. Que cognitio non erat etiam corrupta per peccatum: «et sic non poterat apprehendere equalitatem sui ad Deum sub ratione possibilis, nullus autem tendit in id quod apprehendit ut impossibile, ut dicitur primo Celi et Mundi».

---

80-81: Dn. 7, 10. | 100: Is. 14, 13-14.

78: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Gn., 1, 2. PL 113, 69C. | 79: cf. Pseu. Dio. Aer., *De Coel. Hier.*, VI, 2. PG 3, 199D-202A. | 83: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 62, a. 3, p. 428; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 4, q. 1, a. 3, p. 258. | 85-86: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A. | 101: cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 16, a. 3, p. 293. | 111-113: cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 16, a. 3, p. 293.

115 Item nullus appetit illud quo existente ipse non esset, quod sequitur si angelus simpliciter appeteret Dei equalitatem, nec potuit appetere quod absolute non esset Deo subiectus, quia erat impossibile, et non poterat cadere in eius apprehensionem. Fuit enim primum peccatum angeli in hoc quod ad consequendam supra naturalem beatitudinem, non se erexit in Deum tamquam in finalem perfectionem ex eius gratia desiderans cum angelis suis, sed eam consequi uoluit per uirtutem sue nature. Non tamen sine Deo in 120 naturam operante, sed sine Deo gloriam conferente, ut dicit Augustinus De Libero Arbitrio. Et quia habere beatitudinem finalem per uirtutem sue nature et non ex gratia alicuius superioris est proprium Deo, patet quod quantum ad hoc appetiit diabolus Dei equalitatem. Et sic primus peccauit et secuti sunt eum aliqui de qualibet hierarchia. Et sic tertia pars illorum fuit perdita, nam omnes doctores quasi tenent quod plures remanserunt 125 quam peccauerunt. «Tot enim saluabuntur quot ceciderunt», secundum Gregorium et Augustinum, et forte plures. Non potuerunt autem angeli mali penitere de offensa sua, nam ut dicit Augustinus: «simplex, ubi se conuertit, totaliter se conuertit». Homo autem non qui componitur ex spirituali et corporali. Nam ut dicit sanctus Thomas: «differentia est inter liberum arbitrium Dei, angeli et hominis. Nam liberum arbitrium Dei inuertibile est ante electionem et post. Hominis autem uertibile ante et post. Angeli uero tamquam medium 130 illorum uertibile ante electionem et inuertibile post, cum sit simplex». Exemplum statere, que ducitur ad unam partem et aliam, quia habet duas partes differentes, etcetera. Sic in homine. Sed romana nunquam reuertitur. Sic in angelis. Cum igitur angelus peccauerit et sic perdiderit lumen gratie et non sperabatur penitere, per uoluntatem domini fuit priuatus celo 135 empireo, quod non erat locus nisi beatorum. Et sic non fuit permissus manere nobiscum hic nec in celo empireo, ut dicitur a Magistro in secundo, distinctione sexta. Et sic omnes angeli per Dei uoluntatem habuerunt bellum cum illo, sed quia multi erant perditii et habebant unum principem, scilicet: Luciferum, de quo Isaie decimo quarto: *quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebatis*, etcetera?, ut etiam boni unum principem et capitaneum haberet 140 Deus, dedit illis beatum Michahalem pro principe, qui *pugnauit pro eis et uicit*. Et hoc quo ad primam partem sermonis.

Secunda pars.

145 Triplex est pugna angelorum pro saluandis. Prima circa personam saluandorum. Secunda extra persona circa aliquam prouinciam, ciuitatem uel regnum. Tertia circa totam saluandorum monarchiam, scilicet: circa ecclesiam. Et secundum hanc triplicem pugnam Michahel singulariter *pugnauit pro eis et uicit*.

150 Primo, circa aliquam singularem personam. Circa autem custodiam angelorum, secundum omnes doctores, ponitur talis conclusio: quod omnibus hominibus a natiuitate assignatur angelus et nullus priuatur custodia angelorum, nec propter culpam nec propter maximum meritum. Vnde Ade fuit assignata custodia angeli propter impugnationem inimici. Nam etiam cum illa peccauit, quid faceret si illa non haberet? Et sic omnes pagani, heretici, iudei, agareni et christiani habuerunt angelum custodem, etiam omnes presciti, et, quod fortius est, ipse antichristus habebit angelum custodem. Nam fuit beneficium concessum toti nature humane, et sic nullus de natura humana debet priuari. Item 155 antichristus et quilibet alius, si non habuisset angelum custodem in iudicio finali, posset dicere quod non fecisset malum nec fuisset damnatus, si habuisset angelum custodem. Item

138-139: Is. 14, 12. | 140: cf. Idt. 5, 16. | 146: cf. Idt. 5, 16.

120: Augustinus] *NI*. | 125: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 23, a. 7, pp. 190-191; cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 34, 11. *PL* 76, 1252C; cf. Aug. Hipp., *Ench.*, XXIX, 9. *PL* 40, 246BC | 127: Augustinus] *Auctor err.* cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 3), q. 24, a. 10, p. 707. | 128-131: cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 16, a. 5, p. 304. | 136: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 6, 3. *PL* 192, 663B.

ille angelus accusabit illum in die iudicii de malis que fecerit. Item multa mala faceret contra electos nisi ab illo angelo impediretur.

160 Si autem queritur: utrum Christus habuerit angelum custodem? Dicendum quod nullo modo est concedendum illum habuisse, nam Christus ab instanti conceptionis habuit aliquid maius angelo, scilicet: esse unitum quo ad humanitatem ipsi diuinitati, igitur non indigebat angelo custode. Item si indigeret angelo custode, hoc esset aut ad merendum aut ad non peccandum aut ad remouendum impedimenta ad hoc, non primum, quia erat uerus comprehensor quo ad animam. Igitur cum anima esset iuncta diuinitati, non indigebat  
165 angelo nec ad secundum, quia non poterat peccare: *qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius*, Isaie quinquagesimo tertio et prima Petri secundo. Nec ad remouendum impedimenta ad hoc, nam nullum poterat esse impedimentum ei, cum esset uerus Deus. Sed cum Christus esset uiator secundum corpus, habuit angelos ministros, unde: *accesserunt angeli et ministrabant ei*, etcetera, Matthei quarto, etcetera.

170 Sed queritur: cum uirgo Maria non potuerit peccare, utrum habuit angelum custode? Dicendum quod illa certe habuit, non ad non posse errare, sed ad merendum et ad tollendum impedimenta meriti. Ratio est, quia maior est custodia cuiuscumque angeli, etiam minimi, quam alicuius hominis. Sed uirgo Maria habuit sponsum suum pro custode, igitur habuit angelum. Item maior sanctificatio fuit in uirgine Maria post conceptionem Christi  
175 quam ante, sed magis indigebat custode postquam fuit mater Dei quam ante, sed tunc in passione illam commisit Iohanni Euangeliste, Iohannis decimo nono. Igitur multo magis data fuit custodia angelorum illi. Fuit autem illi necessaria custodia angelorum propter perfectum meritorum illius, cum enim meritum suum debuit meritum pure creature excedere, pluribus auxiliis indiguit, quorum quedam fuerunt intranea, scilicet: magnitudo gratie et excellentia uirtutum. Alia uero extranea, ut custodia angeli suadendo, illuminando et excitando ad bonum. Secundo, etiam propter impedimenta tollenda, nam bonum hominis consistit in actu interiori electionis principaliter, et secundario in actu exteriori. Vnde magis meretur qui uult ire in sanctum Iacobum et de facto pergit, quam qui uoluit ire et non potuit. Actus interior impediri non potest, sed exterior sic. Et sic impedimenta  
180 tollebantur per angelum. Patet quando angelus dixit ei ut iret in Egiptum, Matthei secundo. Item cessante persecutione dixit ut ueniret, etcetera. Item propter excellentiam uirginis, nam sicut alicui regine uirtuosissime assignatur custos ad decentiam, licet non ad eius necessitatem, sic uirgini, quia mater Dei sperabatur.

190 Si dicis: uirgo erat perfectior angelo, igitur ab illo non poterat illuminari. Dicendum quod lumen intellectus eius, dum erat in uia, erat minus lumine angelici intellectus, nam magnitudo perfectionis attenditur ex magnitudine charitatis. Sed nota quod uirgo Maria non solum habuit unum angelum, sed tres. Nam ut dicit sanctus Thomas, non inconuenit ut quis habeat plures angelos: unum ratione persone singularis, alium ratione dignitatis, alium ratione presidentie et gubernationis regni uel prouincie. Et sic uirgo Maria habuit  
195 unum singularem. Habuit alium ratione dignitatis, quia mater Dei, et hic fuit Gabriel, qui instruxit uirginem de omnibus que ad maternitatem requirebantur. Alium habuit ratione principalis persone ecclesie, nam cum Christus fuerit caput ecclesie et non habuit angelum custodem, ille angelus, qui curam habuit ecclesie, singulariter curam habuit de uirgine Maria, que erat principalis pars ecclesie post caput, scilicet: Christum. Ideo dicitur  
200 “collum”, quia mediatrix inter Deum et mundum. Et cum Michahel fuerit princeps

---

165-166: cf. Is. 53, 9; I Pt. 2, 22. | 168-169: Mt. 4, 11. | 176: cf. Io. 19, 26. | 185: cf. Mt. 2, 13.

192: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 10, q. 1, a. 3, p. 502.

168: Esset] M essent.

electorum maxime ecclesie, sequitur quod maximam curam habuerit de uirgine Maria, quia mediatrix totius ecclesie. Et sic quo ad ista pugnam singularis fuit Michahel.

205 Secunda pugna est respectu ciuitatis uel prouincie et in ista etiam pugnavit singulariter. Patet Danihelis decimo quando angelus qui presentabat orationes Danihelis de liberatione captiuitatis iudeorum pugnavit cum angelo prouincie uel regni persarum. Nam quilibet istorum erat bonus angelus, ut dicit Gregorius, et pugnavat pro sua prouincia. Nam angelus Danihelis presentabat orationes illius et populi iudeorum pro ipsius liberatione. Angelus regni persarum dicebat utilitates que sequebantur in Persia pro habitatione illius populi in illo. Nam informabatur populus persicus in fide et multi conuertebantur ad fidem per  
210 informationem peritorum legis. Et sic cum neuter illorum sciret determinate uoluntatem Dei, pugnavat quilibet pro populo suo, sed tunc uenit Michahel in auxilium angeli Danihelis. Et sic dicitur Danihelis decimo quod angelus regni persarum resistit illi angelo hebdomadibus tribus, scilicet: uiginti uno diebus, nec etiam liberaretur, nisi quia: *Michahel unus de principibus primis uenit in adiutorium mihi*, etcetera.

215 Tertia pugna est pro tali monarchia ecclesie circa hoc, ut dicunt omnes doctores: Michahel est princeps omnis ecclesie saluandorum, nam sicut una fuit fides ueteri testamenti et noui, sic una ecclesia omnium.

Et sicut Michahel fuit princeps synagoge, sic nostre ecclesie, et sic semper pro saluandis pugnavit.

220 Prima pugna fuit in principio cum demone, qui expulsus fuit a celo, Apocalypsis duodecimo: *Michahel et angeli eius preliabantur cum dracone*.

Secunda pugna fuit pro populo liberando de Egipto contra pharaonem, nam ut dicunt doctores, Michahel fuit qui interfecit primogenita Egipti et dedit populo plagas, etcetera.

225 Tertia fuit cum demone, ut dicit Iudas in canonica sua, quia: *preliabatur de corpore Mosi*. Nam uidens demon quod populus iudaicus pronus esset ad idolatriam, uolebat quod corpus Mosi honorifice haberetur et adoraretur pro Deo. Sed Michahel, ut princeps electorum, hoc recusabat, sed uolebat ut corpus Mosi non appareret in terra, ut fecit de uoluntate domini Dei.

Quarta fuit de liberatione captiuitatis Babilonie, ut diximus.

230 Quinta erit contra antichristum, ut dicit glosa Apocalypsis decimo tertio, quod interficietur a Michahel, et sic dicitur Danihelis duodecimo: *in tempore illo consurget Michahel princeps magnus, qui stat pro filiis*, etcetera. Cum igitur Michahel sit princeps christianitatis, clarum est quod sit princeps Europe, cum in illa sit fundata ecclesia romana. Nam Turcus in Asia est et soldanus etiam et tota Africa sit sub regibus agarenorum. Et sic ecclesie sancti  
235 Michahelis in Europa sunt fundate per reuelationem et apparitiones in Europa sunt facte, ut patet in monte Gargano et Rome et Constantinopoli et etiam de prelio habito per sipontinos, etcetera. Ratio autem huius est, nam Christus, dum passus fuit in cruce, habuit faciem uersus occidentem. Quod patet: nam cum sol transiret per meridiem et umbra Christi, secundum contemplatiuos, tangeret latronem dexterum non posset esse aliter, nisi  
240 faciem Christus haberet in occidentalem regionem. Et sicut tunc respiciendo Petrum

---

204: cf. Dn. 10, 13. | 213-214: Dn. 10, 13. | 221: Apc. 12, 7. | 224: Iud. 1, 9. | 231-232: Dn. 12, 1.

206: cf. Gre. Mag., *Mor.*, XVII, 12, 17. *PL* 76, 19AB. | 230: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Apc., 12, 7. *PL* 114, 732B.

216: Saluandorum] M soluandorum.

saluauit illum, sic respiciendo Europa. Et sic Petrus postea in Europa posuit sedem et Europa semper fuit pro maiori parte christianorum. Et cum uisus fiat per lineam rectam cum magis recte aspiceret Hispaniam, nam pars Hispanie est eiusdem paralleli cum aliqua parte terre sancte, ut patet per Ptolomeum, sequitur quod hec patria non potuit perire. Et  
 245 sic in tempore nostro serenissimus rex noster Ferdinandus et serenissima regina nostra Isabella regnum Granate recuperarunt, et cum etiam magis directe respiceret Africam Christus quo ad illam partem que dicitur strictum Gibraltar uersus Africam, credo quod nostris temporibus reducetur ad fidem nostram christianam per predictos reges, unde iam sunt alicue ciuitates, scilicet: Tanger, Cepta, Arzila et nunc Melilla.

250 Et si quis diceret: quare angeli, cum sint nobiliores hominibus, deputantur ad eorum seruitium? Dicendum quod hoc fit propter tria.

Primo, quia sedes eorum debent reparari per homines, quia per angelos perditos non potest fieri, cum saluari iam non possint.

Secundo, hoc est propter maximam charitatem quam habent erga nos, cum sint beati.

255 Tertio, propter Deum, quia uident in mente diuina uoluntatem eius esse talem. Et sic omnia ista debent mouere nos ad hoc, ut seruemus nos a peccato. Primo, dignitas nostra, unde Hieronymus: «magna dignitas animarum», etcetera. Similiter Bernardus: «quid est homo quod innotuisti ei? Aut filius hominis, quia reputas eum?». Dicit Bernardus. Mittis ei filium unicum tuum immittis spiritum sanctum promittis uultum et nequid uacet in curia  
 260 omnes spiritus, das ei in ministerium.

Et sic debemus considerare angeli societatem, unde idem Bernardus: «in quouis diuersorio, in quouis angulo, reuerentiam exhibe angelo tuo et ne audeas coram illo facere quod me presente non auderes». Et qui propter suam dignitatem et propter Dei reuerentiam et angelicam custodiam se preseruat a peccato, hic habet gratiam et in futuro  
 265 gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

244: Ptolomeum] *NI*. | 257: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 18, 10-11. *PL* 26, 130B. | 257-258: Bern. Cl., *Ep.*, CVII, 7. *PL* 182, 246B. | 261-263: Bern. Cl., *In Psal. XC*, XII, 6. *PL* 183, 233C.

247: Gibraltar] *M*, X Gibraltar.

SERMO CENTESIMVS DECIMVS QVINTVS IN DOMINICA DECIMA OCTAVA POST  
PENTHECOSTES

<THEMA> *Omnis qui se exultat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur*, Luce decimo quarto.

5 Originaliter, etcetera.

Sententia est Aristotelis secundo de Generatione et quarto Meteororum, quod: «contrariorum effectuum sunt cause contrarie», sed cum in Eua et Maria uideamus effectus contrarios, arguendum est hoc prouenire a causis contrariis; nam Eua fuit depressa et minorata, Maria uero exaltata. Cum sint effectus contrarii, clarum est quod a causis  
10 contrariis proueniant. Quelibet autem istarum potest considerari tripliciter, scilicet: aut secundum animam, aut quo ad corpus, aut quo ad coniunctum simul. Et sic Eua primo fuit minorata et depressa quo ad animam. Secundo, quo ad corpus. Tertio, quo ad totum coniunctum. Sic econuerso Maria: primo, exaltata quo ad animam. Secundo, quo ad corpus. Tertio, quo ad totum coniunctum.

15 Primo, Eua fuit plena gratia secundum statum suum, ut dicitur de Stephano a sancto Thoma in tertia, questione septima, articulo decimo ad primum.

Secundo, quo ad tempus, quia nunquam fuit tempus aliquod post creationem et ante peccatum quod esset sine gratia, ut dicit sanctus Thomas, prima, questione nonagesima quinta, primo, etcetera.

20 Tertio, habuit esse medium ad dandum gratiam omnibus descendentibus ab Adam. Sicut ipse fuit fons iustitiae originalis, sic ipsa mediatrix ad illud, cum mediante generatione communicaret illis. Sed secundum omnia ista fuit humiliata et prostrata Eua, nam fuit uacua gratia et per consequens fuit tempus in quo non remansit gratia in illa et sic nec fuit medium communicandi ipsam. Sed uirgo Maria quo ad animam fuit exaltata super omnes  
25 puras creaturas.

Primo, nunquam fuit aliquod tempus, in quo esset sine gratia, cum fuerit a peccato originali preseruata et in gratia creata.

Secundo, fuit magis plena gratia personali cum ad perfectionem statuum ordinaretur, scilicet: ad esse matrem Dei. Fuit item in illa plenitudo gratiae immense in quantum in utero  
30 recepit filium Dei uiui, et sic in ea fuit gratia unionis, gratia capitis et gratia personalis Christi. Et gratia unionis est esse personalem, quod a Deo gratis datur humane nature in persona uerbi, ut si quis peteret filium alicuius quod uniretur filio suo et ei gratis concederetur illi ille, filius esset gratia facta illi. Sic in proposito, uerbum datum ut nature humane uniretur, uel illa in illo est gratia simpliciter infinita, quia Deus. Sed gratia capitis et  
35 habitualis fuit infinita, secundum rationem gratiae, non autem secundum rationem entis. Et sic cum ista fuerint in uirgine, sequitur quod fuerit plena omni gratia. Non quod gratia informans animam uirginis fuerit infinita, sed quod continebatur ab illi in utero, sicut de muliere pregnante dicitur quod habet uel continet plures animas. Non quod ille anime informant corpus eius, sed sola propria anima eius; sed continet in se filium uel filios

---

3: Lc. 14, 11.

7: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, II, 10, 336b10, p. 75; cf. Auctor. Arist., *Mete.*, IV, 20, (384b2-3), p. 173. | 16: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 10, p. 72. | 18: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, pp. 678-679.

1: Decimus] M *omm*. | 13: Econuerso] M econuersio.

40 habentes quilibet in se animam propriam. Et sic esset uerum dicere quod illa mulier habet plures animas, licet omnes non informarent corpus suum. Sic in proposito de uirgine Maria, que continendo Deum continebat omnem gratiam.

Tertio, Maria fuit medium dandi gratiam et illam mediationem nunquam amisit, igitur quo ad animam Eua fuit humiliata, Maria uero exaltata, scilicet: mediante gratia. Secundo, 45 quo ad corpus, Eua habuit carnem sine libidine et corruptione; secundo, sine infirmitate aliqua.

Tertio, debuit aliis communicare et nullus in mundo sine sua communicatione esset. Hoc perdidit per peccatum carnis, scilicet: per gulam, mox cum libidine, cum infirmitate, cum dolore in partu. Et sic fuit depressa et minorata, quo ad corpus. Maria uero habuit 50 carnem sine libidine et fomite, sine dolore in partu et sine infirmitate aliqua. Et debuit communicare illa domino mundi, scilicet: filio Dei, et hoc per uirtutem maximam uirginitatis, que non solum fuit in eius carnem, sed semper in mente. Et tante fuit excellentie quod de eius carne exhibant radii ad mitigandum prauos motus illam uidentium, ut dicit sanctus Thomas tertio, distinctione tertia, questione prima, articulo secundo, 55 questiuncula prima, quarto.

Tertio, Eua quo ad coniunctum fuit minorata et Maria exaltata, nam fuit regina totius mundi et in paradiso posita. Sed Maria uirgo: «non solum regina mundi, sed angelorum», et eleuata in celum in corpore et anima, quod non fuit de Eua tempore mortis, sed sepulta in spelunca Hebron ciuitatis. Et ratio fuit, nam si Eua fuit per superbiam depressa, Maria uero 60 per humilitatem exaltata. Et sicut maiorem humilitatem omnibus habuit, sic supra choros angelorum et extra omnes ordines, sicut in humilitate non seruauit ordinem. Et sic fuit ad dexteram regis posita, quia erat mater eius et mater peccatoris ex parte gratie. Nam sicut ipsa fuit mensura inmensi, sic in illa gratia immensa fuit mensurata, unde Apostolus ad Ephesios quarto: *unicuique data est gratia secundum mensuram*. Figura Exodi decimo sexto, sicut 65 Christus fuit figuratus per ipsum manna, sic uirgo Maria per mensuram qua mensurabatur, scilicet: per gomor. Et sicut gomor fuit mensura in deserto, nam nullus recipiebat manna nisi mediante illa mensura, sic reconditum fuit in arca in illa mensura et non amplius nisi quod receptum fuit in illa propter alias generationes, ut dicitur ibidem ad notandum quod nullus potest recipere gratiam nisi ea mediante, que est regina. Vnde Bernardus in sermone: 70 «data est tibi, o uirgo beata, potestas in celo et in terra, ut quodcumque uolueris, ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater regis et exulis, mater rei et iudicis».

Si igitur Eua fuit humiliata, quia se exaltauit per superbiam, Maria uero exaltata, quia se humiliavit. Bene dicitur quod *omnis qui se exultat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur*. Ad hanc igitur humiliemur in principio sermonis dicendo, etcetera: “aue”, etcetera.

75 <THEMA> *Omnis qui se exultat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur*, ubi supra.

Sententia est omnium doctorum, maxime sancti Thome, secunda secunde, questione centesima sexagesima prima, et questione centesima sexagesima secunda, quod sicut maximum peccatorum est superbia, sic maxima hic uirtutum est humilitas, unde Ecclesiastici decimo: *initium omnis peccati est superbia*. Ideo dicit sanctus Thomas quod:

64: Eph. 4, 7. | cf. Ex. 16, 22. | 73-75: cf. Lc. 14, 11. | 79: Sir. 10, 15.

54: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 1, a. 2, p. 174. | 56: cf. Pseu. Bern. Cl., *Trac. De St. Virt.*, I, 13. PL 184, 797D. | 70-71: Bernardus] NI. cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A. | 76: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 161, a. 2, p. 931; q. 162, a. 1, pp. 938-939.

80 «superbia est regina omnium uitiorum», secunda secunde, questione centesima tricesima secunda, quarto capitulo. Et sic dicit quod: «superbia est initium omnis peccati» in secunda secunde, questione centesima sexagesima secunda.

Si dicis contra: Apostolus dicit prima ad Timotheum sexto: *radix omnium malorum est cupiditas*. Dicendum quod in peccato sunt duo. Primo auersio; secundo conuersio. Nam  
 85 peccare, secundum Augustinum: «est spreto bono incommutabili adherere bono commutabili». Dico igitur quod ex parte auersionis superbia est maximum peccatorum et principium omnis alterius, quia Deum contemnit; non autem ex parte conuersionis, unde est causa omnis peccati aptitudine non actu, secunda secunde, questione centesima sexagesima secunda, articulo secundo, contestatione: «quia alia peccata ad illum ordinantur,  
 90 scilicet: ad propriam excellentiam». Item homo per superbiam contemnit diuinam legem et est inobediens Deo, et sic superbia est initium peccati. Cupiditas uero radix sic: nam homo ante peccatum est in culmine meriti, sicut in culmine arboris, sed quando auertitur a Deo et conuertitur ad bonum commutabile.

Primo, contemnit legem Dei, et sic est initium peccati.

95 Secundo, conuertitur ad concupiscibile bonum. Et sic tendit ad radicem peccati, que est cupiditas, et descendit a Deo, sed obediendo per humilitatem ascendit. Et sic exaltando se, per superbiam descendit et humilando se ascendit, quod probatur tripliciter, scilicet: ratione, exemplo et auctoritate.

Primo, ratione sic, nam sicut creatura fit ex nihilo a Deo, sic remota manu omnipotentis uerteretur in nihil, ut dicunt Augustinus et Gregorius, anima est ex nihilo, corpus ex puluere. Et sic nihil est sine Dei uirtute; quando ergo se extollit in altum, iudicat de seipso falsum. Et sic non potest a Deo acceptari nec ad illum manum suam extendere, unde Ecclesiastici decimo dicitur: *quid superbis terra et cinis?* Et sic, cum Deus illum non approbet, non extendendo manum suam debet de necessitate cadere, unde Psalmi sexagesimo tertio:  
 105 *accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus*, etcetera. Item econuerso, ille qui cognoscit se esse nihil et sperat in Deo habet rectum iudicium de se et sic approbatur et apprehenditur manu omnipotentis et exaltabitur, unde Psalmi tricesimo tertio: *inxta est dominus his qui tribulato sunt corde et humiles spiritu saluabit*.

110 Secundo, probatur exemplo, sed cum hec propositio sit uniuersalis, opus illam probare secundum omnes status.

Et primo per patriarchas, nam Adam uoluit ascendere ultra id quod erat per superbiam et fuit prostratus, unde Psalmi quadragesimo octauo: *homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*. Nam ante peccatum erat multum excellens eis, sed post peccatum sic frigus, sic calor, sic fames, sitis, etcetera, eum  
 115 molestabant et cetera animalia illi resistebant, etcetera. Sed patriarcha Abraham cum esset quasi nihil sic extimabat se, unde dicit Genesis decimo octauo: *loquor ad dominum meum cum sim puluis et cinis*, etcetera. Sic fuit exaltatus quod ex semine suo fuit mundus totus benedictus et redemptus.

---

83-84: I Tim. 6, 10. | 103: Sir. 10, 9. | 105: Ps. 63, 7-8. | 107-108: Ps. 33, 19. | 112-113: Ps. 48, 21. | 116-117: Gn. 18, 27.

80: Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 132, a. 4, p. 785. | 81: Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 162, a. 7, p. 948. | 85-86: Aug. Hipp., *De Liber. Arb.*, II, 19, 53. PL 32, 1269A. | 89-90: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 162, a. 2, pp. 940-941. | 100: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XIV, 11, 1. PL 41, 418AD; cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 26, 12. PL 76, 1203CD.

120 Secundo, patet hoc in regibus, nam ille rex Nabuchodonosor, Danihelis quarto, qui in tantum fuit eleuatus per superbiam quod uoluit adorari pro Deo, sic prostratus et minoratus septem annis, ut bestia in agro comedit fenum. Sed econuerso, ille rex Dauid humilis ualde, qui dicebat, Psalmi centesimo tricesimo: *domine, non est exaltatum cor meum neque elati sunt oculi mei neque habitauit in magnis*, etcetera. Item coram arca domini in iubilo humilis fuit, etcetera. Ideo: *de post fetantes accepit eum in regem*, in prophetam et de semine suo  
125 Christus uoluit descendere, unde dixit: *inueni uirum secundum cor meum*.

Tertio, in minori statu patet de publicano et phariseo, quia descendit hic iustificatus, alter uero condemnatus. Et nostris temporibus quot sunt qui eleuantes se subito cadunt et humiliantes se nimis ascendunt.

130 Tertio, patet auctoritate, et quia ubi est auctoritas magistri non opus est aliam querere, uidens Iesus hanc questionem esse manifestam et nobis necessariam dicit nunc: *omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur*. Hoc quo ad primam partem.

135 Secunda pars est in qua uidebimus hanc conclusionem quod impossibile est: quod quis exaltetur nisi prius exemplo Christi humilietur. Humilitas autem Christi patet in euangelio hodierno quo ad tria, nam uenit ut amicus ad inimicos in principio euangelii: *cum intrasset Iesus in domum cuiusdam pharisei sabbato manducare*, etcetera. Secundo, uenit ut medicus ad egrotos: *et ecce homo quidam hydropticus*, etcetera. Tertio, uenit ut doctor, dicebat autem ad inuitatos: *cum inuitatus fueris*, etcetera. Et sic tripliciter se humiliauit. Primo, in incarnatione; secundo, in passione; tertio, in predicatione.

140 Primo, in incarnatione, unde Apostolus ad Philippenses secundo: *exinaniiuit semet ipsum formam serui accipiens*, etcetera. Et sic uenit ut amicus ad inimicos, unde Apostolus ad Romanos quinto: *cum inimici essemus, reconciliati sumus*, etcetera. Hoc autem fecit ad reprimendum superbiam illorum qui presumunt ex gule uel parentela, nam si filius Dei uenit ad sumendum carnem et fragilitatem nostram et ad hoc: ut esset filius uirginis et amicus et frater noster, quis presumat de genere, etcetera. Ideo dicit Augustinus: «erubescat  
145 superbire humana fragilitas, cum se depressit diuina maiestas». Idem alibi dicit: «erubescat homo superbus, pro quo humilis factus est Deus». Hoc autem tangit in prima parte euangelii: *cum intrasset Iesus in domum cuiusdam pharisei sabbato manducare panem et ipsi*, scilicet: pharisei, *observabant eum*, insidiando si aliquid faceret contra legem. Pharisei autem erant Christi inimici, nam cum essent hypocrite inuidebant Christo. Erant autem pharisei  
150 excellentiores in populo quo ad apparentiam, distincti in gestu et in habitu et in uictu. Habebant gestum humilem per hypocrisim, uestitum difformem in habitu, ut monachi, et decem precepta in frontibus et aculeos in fimbriis uestimentorum; etiam in uictu ieiunabant, etcetera. Et licet essent inimici, Christus uoluit propter utilitatem eorum ire ad domum suam ad manducandum. Moraliter intrauit Iesus in incarnatione in domum  
155 cuiusdam pharisei, scilicet: Ade, qui erat a nobis diuisus gestu, quia: *fecit Deus hominem rectum per gratiam*. Habitu nudus formatus et uestitus iustitia originali, uictu ex omni ligno paradisi, etcetera. Erat domus Ade hic mundus, quia Psalmista: *celum celi domino terram autem dedit filiis hominum* in persona Ade, etcetera. Manducauit panem nobiscum formam serui accipiens et habitu inuentus ut homo. Et sic ostendit se uerum hominem nobiscum  
160 manducando, etcetera.

119: cf. Dn. 4, 22. | 122-123: Ps. 130, 1. | 124: cf. Ps. 77, 70. | 125: cf. Act. 13, 22. | 130-131: cf. Lc. 14, 11. | 134-137: cf. Lc. 14, 1-8. | 139-140: Phil. 2, 7. | 141: Rm. 5, 10. | 147-148: cf. Lc. 14, 1. | 155: cf. Ecl. 7, 30. | 157-158: cf. Ps. 113, 24.

144-145: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CCLXIII, 2. *PL* 33, 1083B. | 145-146: Aug. Hipp., *En. In Psal.*, XVIII, 2, 15. *PL* 36, 163D.

Secundo, humiliatus in passione, in qua uenit ut medicus ad curandum et ex sanguine suo fecit medicamentum, unde Augustinus: «tunc uenit magnus medicus quando in toto mundo magnus iacebat egrotus», et sic ipse se dixit medicum. Matthei nono dicit: *non est opus ualentibus medicus, sed male habentibus*. Curauit nos in sanguine suo, unde Augustinus  
 165 Contra Quinque Hereses dicit: «fusus est sanguis medici et factus est medicamentum frenetici». Hoc autem fecit ut confunderet superbientes de magno dominio et principatu, nam rex regum non uenit ministrari, sed ministrare et pati pro nobis. Hoc autem tangitur in secunda parte euangelii: *et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum*. Et non audens postulare sanitatem propter phariseos Christus cognoscens eius desiderium et necessitatem dixit illis:  
 170 *si licet sabbato curare. Illis tacentibus Iesus apprehensum sanauit et tunc dixit: “cuius uestrum asinus aut bos”,* etcetera. Moraliter hic hydropicus erat Adam uel genus humanum in illo. Sicut enim hydropicus habet tria, sic Adam in tribus peccauit.

Primo, hydropicus habet membrorum corporis tumefactionem, per quam significatur superbia, unde Iob decimo quinto: *quid tumet contra Deum spiritus tuus*, etcetera?

175 Secundo, habet sitim: quanto plus bibit tanto magis sitit. Hoc significat auaritia, unde Iob decimo octauo dicit de auaro: *exardescit contra eum sitis*.

Tertio, habet fetorem in ore, per quam significatur gula, unde Isaie tricesimo quarto: *de cadaueribus eorum ascendit fetor*, etcetera. Item apprehensum sanauit, quia: *uere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit*. Item sanauit illum sabbato, quia feria sexta fecit  
 180 medicinam in die passionis et sabbato sanauit descendens ad limbum et extraxit uinctos, etcetera.

Tertio, humiliavit se Christus in predicatione et doctrina, unde, ut uerus doctor, dixit Matthei undecimo: *discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Vnde, ut uerus doctor, dum esset annorum duodecim, erat in medio doctorum et illum inuenerunt audientem illos et  
 185 interrogantem. Et sic prius audiebat, secundo interrogabat dando exemplum nobis, et ibidem dicitur quod: *erat subditus illis*. Vnde Bernardus: «attende quis quibus? Deus hominibus, cui angeli seruiunt, cui principatus et potestates obediunt», etcetera. Hoc autem tangitur in tertia parte euangelii; dicebat autem ad inuitatos: *cum inuitatus fueris*, etcetera, reprimens uitium ambitionis, nam ut dicit sanctus Thomas, secunda secunde, questione  
 190 centesima tricesima prima: «ambitio est inordinatus appetitus honoris», quod fit tripliciter, scilicet: appetendo excellentiam quam non habet; secundo, non referendo in Deum; tertio, in utilitatem proximi non referendo. Et sic magister noster in sua predicatione et doctrina instruxit doctores ne superbiant.

Et sic de his tribus habemus tria documenta.

195 De primo: sic Christus uenit ut amicus ad inimicos, sic nos faciamus, non speremus quod inimicus ueniat ad reconciliationem, sed ire ad illum et dicere qualiter scandalizauit, etcetera. Item exemplum dedit nobis ne de genere uel parentela superbiamur, nec matrimonium propter ignobilitatem dimittamus, ut multi faciunt retinentes filias donec

---

163-164: Mt. 9, 12. | 168-171: cf. Lc. 14, 2-5. | 174: Iob. 15, 13. | 176: Iob. 18, 9. | 177-178: Is. 34, 3. | 178-179: cf. Is. 53, 4. | 183: Mt. 11, 29. | 186: cf. Lc. 2, 51. | 188: cf. Lc. 14, 8.

162-163: Aug. Hipp., *Serm.*, CLXXV, 1. PL 38, 975B. | 165-166: Augustinus] *Auctor err.* cf. MF. Quodv., *Adv. Quin. Hae.*, VII, 30. CCSL 60, 297. | 186-187: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 7. PL 183, 60A. | 190: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 131, a. 2, p. 779.

170: Aut] M autem. | 174: Iob decimo quinto] M, X Isaie quinto.

200 perduntur, et propter paupertatem non faciunt matrimonium. Contrarium fecit Christus, qui de uirgine carnem assumpsit et in paupertate natus fuit, etcetera.

De secundo: debemus notare ne sabbatum seruemus, ut antiqui, et in die dominica bona spiritualia faciamus.

205 De tertio: ne ambitionem queramus in ecclesia, sed humiles sedeamus et credamus quod qui sic humiliatur hic exaltatur per gratiam et in futuro per gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

SERMO CENTESIMVS DECIMVS QVINTVS IN DOMINICA VICESIMA POST PENTHECOSTES IN  
RECONCILIATIONE PENITENTIVM

<THEMA> *Ascendens Iesus in nauiculam transfretauit*, Matthei nono.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est doctorum, maxime sancti Thome in prima parte, questione nonagesima  
quinta; et secundo, distinctione uicesima, quod Deus in fine omnium que creauerat, creauit  
hominem ut finem omnium rerum, quia: «finis est primus in intentione et ultimus in  
10 executione», ut dicit Aristoteles secundo Physicorum, et quod: «nos sumus quodammodo  
finis omnium ibidem». Dedit autem illi ut fieret ad imaginem Dei, et non solum hoc, sed  
fecit illum filium suum adoptiuum mediante gratia et uirtutes, quas ei dedit, non solum pro  
se, sed quod esset medium ad hoc, ut eo mediante alii illam reciperent. Non solum hoc, sed  
15 illum posuit in quadam naui innocentie, mediante qua si uellet, sine hoc quod transiret per  
undam culpe et pene posset ire ad portum felicitatis eterne. Sed fracta naui innocentie per  
inobedientiam, ipse fuit mersus in aquis culpe et amaris pene perdita mercantia gratie pro se  
et pro toto mundo, nihil aliud ei remansit nisi clamare ad Deum et respicere in celum, cum  
20 in terra nullum haberet adiutorem. Dicebat autem illud quod in persona sua dicebat Dauid,  
Psalmi sexagesimo octauo: *saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aque usque ad animam meam  
infixus sum in lyngo profundi et non est substantia, ueni in altitudinem maris et tempestas dimersit me,  
laboranti clamans rauce, facte sunt fauces mee, defecerunt oculi mei dum spero in Deo meo*. Et sic Deus  
omnipotens per suam infinitam misericordiam misit ei filium suum de celo, misit creatorem  
ad creaturam, filium naturalem ad filium adoptiuum, qui non sentit peccatum ad  
25 peccatorem. Et sic dicit Psalmista in persona eius: *misit de summo et accepit me et assumpsit me de  
aquis multis*, Psalmi decimo septimo. Venit igitur filius Dei ad hoc mare miserie, in quo  
perditus fuerat homo, et intrauit in nauiculam, scilicet: in uirginem Mariam. Sed unde maris  
illum non tetigerunt, nam in mari sunt duo, scilicet: unda fortune, que culpam significat, et  
30 salsedo amara, que significat penam. Christus autem non mersus fuit in undis culpe, quia  
peccatum non fecit, etcetera, sed bene habuit et recepit amaritudinem pene, quia: *uere  
languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit*, Isaie quinquagesimo tertio, etcetera.  
Accepit enim Christus aliquid de quolibet statu, qui fuerunt quattuor, ut dicit Magister in  
tertio, distinctione decima sexta.

Primus fuit status innocentie, in quo Adam fuit creatus, qui parum durauit. Secundus  
fuit post peccatum status culpe et pene. Tertius fuit status gratie. Quartus status glorie. Et  
sicut ad liberandos omnes uenerat, sic de quolibet statu aliquid accepit.

De primo, innocentiam, quia sine omni peccato fuit.

35 De secundo, penam et nullo modo culpam, nam super undam maris perambulauit solam  
salsedinem, que maxime est in superficie aque, nam sit per adustionem solis resoluendo  
subtilitatem aque et partes grossas adustas relinquendo, ut dicit Aristoteles secundo  
Meteororum. Et sic illam amaritudinem in se recepit et in undis uestigium culpe nullum

3: Mt. 9, 1. | 17-19: Ps. 68, 2-4. | 22-23: Ps. 17, 17. | 27-28: Is. 53, 4.

5: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 980. | 7-8: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 5, 196b23, p. 68; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 1, a. 1 ad 1, p. 5. | 8-9: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 194a35, p. 54. | 29: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 16, 2. *PL* 192, 790B. | 37: cf. Alb. Mag., *Mete.*, II, 2, 17, p. 561b.

29: Accepit] M acceperit.

40 dimisit, unde Psalmi septuagesimo sexto: *in mari uia tua et semite tue in aquis multis et uestigia tua non cognoscentur.*

De tertio, accepit in se plenitudinem gratie.

De quarto, plenitudinem glorie. Omnia ista ipsa nauis recepit.

De primo, innocentiam nullum peccatum in se habendo.

45 De secundo, penam nullo modo culpam, unde Prouerbiorum tricesimo: *tria sunt mihi difficilia et quartum penitus ignoro, uiam nauis in mari*, scilicet: Maria nauicule, que cum esset pura creatura, nullum uestigium culpe in hoc mari reliquit.

De tertio, recepit plenitudinem gratie.

De quarto, plenitudinem glorie.

50 Si dicis: igitur equalis esset filio suo. Dicendum quod non, quia magna fuit differentia inter illa que Christus habuit et illa que uirgo in se recepit, nam filius habuit excellenter.

Primo, innocentia filii fuit naturalis ei, cum esset uerus Deus. Sed Maria potuit peccare; si non sustentaretur a manu Dei, peccaret de facto.

55 Secundo, pena Christi fuit redemptiua generis humani, non autem uirginis, sed meritoria, unde Isaie sexagesimo tertio: *quare rubrum est indumentum tuum*, etcetera? Respondit: *torcular calcaui solus et de gentibus non est uir mecum*, quia uirgo Maria fuit secum in uia eadem ambulando, sed non redemit, sed solus Christus fuit redemptor.

Tertio, habuit plenitudinem gratie, sed Christus illam habuit infinitam in genere gratie, quia: *non fuit datus ei spiritus ad mensuram.*

60 Quarto, plenitudinem glorie, sed Christus illam gloriam habuit in instanti creationis anime, uirgo uero post mortem et secundum mensuram gratie. Et sic fuit fons glorie, ut Deus, et ipsa illam gloriam ab ipso recepit. Posuit igitur filius Dei plenitudinem gratie pro toto mundo in nauiculam Marie, unde Bernardus: «totius boni plenitudinem contulit in Maria, ut si quid gratie, si quid uirtutis, si quid spei est, totum ab ea nouerimus redundare», ut dicit Bernardus. Quod autem Maria fuerit nauis patet tripliciter. Primo, ratione forme.  
65 Secundo, ratione materie. Tertio, ratione finis.

70 Ratione forme uel figure patet, nam sicut nauis est stricta in principio et fine, scilicet: in pupi et prora, in medio autem latissima, sic uirgo. Nam in principio fuit angusta sicut cetere uirgines in templo Salomonis; in fine, scilicet: per passionem filii, etiam angusta. In medio autem latissima, nam quando effecta fuit mater domini uenter eius continuit quem totus mundus non potuit continere, unde ecclesia: «quem celi capere non potuerunt tuo gremio contulisti». Ideo dicit Bernardus: «o uenter capaciosior celis, diffusior terris, latior elementis, qui», etcetera. Item fuit clausa inferius quo ad temporalia et aperta superior sperando a Deo gratias et uirtutes et dona.

---

39-40: Ps. 76, 20. | 44-45: Prv. 30, 18-19. | 54-55: Is. 63, 2-3. | 58: cf. Io. 3, 34.

62-63: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6. PL 183, 441AB. | 70-71: cf. Pseu. Bern. Cl., *Vit. Mys.*, IV, 12. PL 184, 644B. | 71-72: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Nic. Cl., *In Nat. Dom.*, II, 2. PL 184, 834B.

75 Secundo, Maria fuit nauis quo ad materiam, nam constabat materia sua ex quattuor lignis pretiosis, ut ipsa dicit, Ecclesiastici uicesimo quarto: *ego quasi cedrus exaltata sum in Libano et quasi cipressus in monte Sion, quasi palma exaltata sum in Cades et quasi oliua speciosa in campis*, etcetera. Fuit autem corpus huius nauiculae ex palma, nam corpus nauis est ad instar corporis hominis ex lignis magnis transversalibus et ex tabulis latis, quod nulli arbori potest conuenire nisi palme, nam palma habet ligna grossa et folia lata et longa, ut tabule. Et sic  
80 fuit corpus uirginis, nam palma notat uictoriam; et sic in carne uirginis habita fuit uictoria, nam illa uestiuit filium Dei ex sua carne, in qua uicit demonem, etcetera. Item ipsa in carne uictoriam habuit tripliciter.

Primo, uicit seipsam per uirtutem uirginitatis.

Secundo, mundum in paupertate.

85 Tertio, demonem in fortitudine. Et sic recte caro sua fuit ex palma secundo arbor siue malum huius nauis fuit ex cedro, que est arbor altissima, unde Hiezechielis uicesimo septimo: *cedrum de Libano tulerunt ut facerent tibi malum*.